
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 27 апреля 2022 года                        № 338/66-02                   

   Шестьдесят шестое (совместное) заседание 
 

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь частью 1 статьи 22 Устава муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области, учитывая результаты 
публичных слушаний, состоявшихся 13 апреля 2022 года, 

Энгельсский городской Совет депутатов 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области, принятый Решением Энгельсского городского 
Совета депутатов от 30 октября 2013 года, следующие изменения: 

1.1. В части 1 статьи 3: 
а) пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов муниципального образования город Энгельс и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования город Энгельс, 
организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

б) дополнить пунктами 22.1 и 22.2 следующего содержания: 
«22.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
муниципального образования город Энгельс, установлении и изменении их границ, а также 



2 

 

осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
расположенных на землях населенных пунктов муниципального образования город Энгельс; 

22.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях населенных пунктов муниципального образования город 
Энгельс;». 

в) в пункте 39 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о 
создании искусственного земельного участка» исключить. 

1.2. В части 1 статьи 27: 
а) пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов муниципального образования город Энгельс и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования город Энгельс, 
организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

б) дополнить пунктами 29.1 и 29.2 следующего содержания: 
«29.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
муниципального образования город Энгельс, установлении и изменении их границ, а также 
осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
расположенных на землях населенных пунктов муниципального образования город Энгельс; 

29.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях населенных пунктов муниципального образования город 
Энгельс;». 

в) в пункте 46 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о 
создании искусственного земельного участка» исключить. 

1.3. Статью 36 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 
«1.1. Дополнительным источником официального опубликования (обнародования) 

муниципальных нормативных правовых актов является портал Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации», зарегистрированный как 
электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл 
№ ФС77-72471 от 05.03.2018).». 

 2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации. 
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).  
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию по 

правовому обеспечению и развитию местного самоуправления. 
 
 

Глава муниципального 
образования город Энгельс                                                      С.Е. Горевский 


